
 

.../evrhvb 

 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

RESOLUÇÃO N.º 286/07-CSMP 
 

O COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, 
no uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 

264/04-CSMP, que indica as Comissões Examinadoras para o 
Concurso Público de Ingresso na Carreira de Promotor de 
Justiça Substituto e de Servidores Administrativos do Ministério 
Público do Estado do Amazonas; 

 
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 014/2006, 

do Conselho Nacional do Ministério Público, proíbe a 
participação, em comissão de concurso  para ingresso na 
carreira do Ministério, de pessoa que seja ou tenha sido, nos 
últimos 03 (três) anos, professora de curso destinado a 
aperfeiçoamento de alunos para fins de aprovação em concurso 
público; 

 
CONSIDERANDO a apreciação e deliberação da 

matéria, com aprovação unânime, em sessão extraordinária 
realizada em 13 de julho de 2007; 

 
 
RESOLVE: 
 
SUBSTITUIR a Exma. Sra. Dra. Jussara Maria 

Pordeus e Silva na COMISSÃO EXAMINADORA PARA O 
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE 
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, passando esta a ter 
a seguinte composição: 

 
Presidente:Procurador-Geral de Justiça, Dr. 

MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES; 
 
Membros e Suplentes:  

 Membro: Procurador de Justiça Dr. CARLOS ANTÔNIO 
FERREIRA COELHO 

 Suplente: Procurador de Justiça Dr. JOÃO BOSCO SÁ 
VALENTE; 

 Membro: Promotor de Justiça Dr. PÚBLIO CAIO BESSA 
CYRINO; 

 Suplente: Promotor de Justiça Dr. RUY MALVEIRA 
GUIMARÃES; 

   
  Jurista: 

 Professor: AFRÂNIO DE SÁ; 
 Suplente: Professor JOÃO DOS SANTOS PEREIRA 

BRAGA; 
 

Secretário: 
 Chefe do Centro de Estudos e de Aperfeiçoamento 

Funcional: Dr. Francisco de Assis Aires Arguelles; 
 

 



 

.../evrhvb 

 
RESOLUÇÃO N.º 264/07-CSMP 

 
 
Representante da OAB/AM: 

 Membro: Dr. ARISTÓFANES BEZERRA DE CASTRO 
FILHO; 

 Suplente: Dr. LUIS EDUARDO S. VALOIS COELHO 
 

  
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
Manaus-AM, 13 de julho de 2007. 

 
 

 
MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES 

Presidente 

 
 

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro 

 
 

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA 
Membro 

 

 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

 
 

PEDRO BEZERRA FILHO 
Membro 


	RESOLUÇÃO N.º 286/07-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 264/07-CSMP

